

令和5年度宝達志水町水道事業 上半期業務報告書

(自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)

概 要

1 給水件数

年度当初4,793件の給水件数に対し、上半期において開栓81件(うち新規加入7件)、閉栓82件があった。その結果、上半期末の件数は、4,792件となった。

2 使用水量と料金

有収率の向上と適切な水道料金調定のため、給配水管の漏水箇所を修繕し、有収率の確保に努めたところ、上半期の有収水量及び料金は、次のとおりとなった。

使用月	配水量	有収水量	有収率	水道料金(調定額)
3・4月分	209,034 m ³	175,990 m ³	84.19%	42,005,867 円
5・6月分	208,258 m ³	183,868 m ³	88.29%	43,489,337 円
7・8月分	221,807 m ³	201,054 m ³	90.64%	46,854,511 円
合 計	639,099 m ³	560,912 m ³	87.77%	132,349,715 円

3 平均給水量と最大給水量(計画一日最大給水量 4,527 m³)

上半期の給水量は、一日平均3,427.2 m³、利用率75.7%であった。

なお、一日最大給水量は、8月29日の4,020.0 m³で、施設稼働率は88.8%であった。

4 建設改良事業費における上半期の契約

配水管布設替費で、重要給水施設配水管整備事業詳細設計業務(JR推進)、重要給水施設配水管整備工事(田中大坪川橋橋梁添架管)、低区・第2配水系連絡管整備工事(その2)、低区・第2配水系連絡管整備事業に伴う舗装本復旧工事(その1)により計4件の契約を行い、契約額は、73,260,000円となった。

5 会 計

(1) 収益的収支

ア 収 入

収益的収入では、事業収益合計は、133,374,001円で、予算に対する収入率は43.6%となった。

その内、第1項の営業収益は、133,332,973円で、その内訳としては、給水収益132,281,773円、受託工事収益94,600円、分担金462,000円及びその他営業収益494,600円であり、第2項の営業外収益は、41,028円であり、第3項の特別利益は、0円となった。

イ 支 出

収益的支出では、水道事業費用は 76,138,885 円で、予算に対する支出率 25.8%となった。

その内、第 1 項の営業費用は、66,580,126 円で、その内訳としては、原水及び浄水費 43,676,035 円、配水及び給水費 7,587,769 円及び総係費 15,316,322 円となっている。

第 2 項の営業外費用は、8,246,550 円で、その内訳としては、支払利息及び企業債取扱諸費 8,246,550 円となっている。

第 3 項の特別損失の過年度損益修正損は、1,312,209 円であった。

以上の結果、上半期の税抜の純利益は 50,361,394 円となった。

(2) 資本的収支

ア 収 入

資本的収入では、0 円で、予算に対する収入率は 0%である。

イ 支 出

資本的支出では、125,441,589 円で、予算に対する支出率は 55.0%となった。

その内、第 1 項の建設改良費は、76,079,300 円、第 2 項の企業債償還金は、49,362,289 円であった。

以上、会計報告書、貸借対照表及び損益計算書を添付し、地方公営企業法第 40 条の 2 第 1 項並びに宝達志水町水道事業の設置等に関する条例第 7 条の規定に基づき報告する。

令和5年度 上半期宝達志水町水道事業会計報告

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

1 収益的收入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額			上半期決算額	備 考
	当初予算額	補正予算額	計		
第1款 水道事業収益	306,049,000	0	306,049,000	133,374,001	43.58%
第1項 営業収益	265,690,000	0	265,690,000	133,332,973	50.18%
第2項 営業外収益	40,349,000	0	40,349,000	41,028	0.10%
第3項 特別利益	10,000	0	10,000	0	0.00%

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額				上半期決算額	備 考
	当初予算額	流用増減額	補正予算額	計		
第1款 水道事業費用	292,021,000	0	3,003,000	295,024,000	76,138,885	25.81%
第1項 営業費用	273,699,000	△ 1,213,000	3,003,000	275,489,000	66,580,126	24.17%
第2項 営業外費用	18,222,000	0	0	18,222,000	8,246,550	45.26%
第3項 特別損失	100,000	1,213,000	0	1,313,000	1,312,209	99.94%

2 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額			地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	合 計	上半期決算額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計				
第1款 資本的収入	107,100,000	0	107,100,000	0	107,100,000	0	0.00%
第1項 企業債	71,100,000	0	71,100,000	0	71,100,000	0	0.00%
第2項 補助金	17,500,000	0	17,500,000	0	17,500,000	0	0.00%
第4項 出資金	18,500,000	0	18,500,000	0	18,500,000	0	0.00%

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額			地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	合 計	上半期決算額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計				
第1款 資本的支出	228,091,000	0	228,091,000	0	228,091,000	125,441,589	55.00%
第1項 建設改良費	128,872,000	0	128,872,000	0	128,872,000	76,079,300	59.03%
第2項 企業債償還金	99,219,000	0	99,219,000	0	99,219,000	49,362,289	49.75%

令和5年度上半期決算貸借対照表
(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位:円)

資 産 の 部					負 債 の 部									
区 分	年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高	区 分	年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高					
固 定 資 産	土地	7,821,048	0	0	7,821,048	固 定 負 債	企業債	800,374,563	0	0	800,374,563			
	立木	0	0	0	0									
	建物	199,394,794	0	0	199,394,794	流 動 負 債	企業債	99,222,094	0	49,362,289	49,859,805			
	減価償却累計額	△ 133,715,942	0	0	△ 133,715,942		未払金	37,453,773	203,665,712	177,177,745	63,941,740			
	構築物	5,881,364,095	0	0	5,881,364,095	その他の流動負債	1,864,000	12,096,581	1,880,023	12,080,558				
	減価償却累計額	△ 3,676,863,118	0	0	△ 3,676,863,118	流動負債合計	138,539,867	215,762,293	228,420,057	125,882,103				
	機械及び装置	960,444,227	0	0	960,444,227	繰 延 収 益	長期前受金	1,994,787,169	0	0	1,994,787,169			
	減価償却累計額	△ 846,337,459	0	0	△ 846,337,459		長期前受金収益化累計額	△ 1,422,166,100	0	0	△ 1,422,166,100			
	車両運搬具	3,058,657	0	0	3,058,657		繰延収益合計	572,621,069	0	0	572,621,069			
	減価償却累計額	△ 2,171,396	0	0	△ 2,171,396	負債の合計				1,511,535,499	215,762,293	228,420,057	1,498,877,735	
	工具器具及び備品	7,110,772	0	0	7,110,772	資 本 の 部								
	減価償却累計額	△ 5,643,174	0	0	△ 5,643,174	区 分	年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高				
	建設仮勘定	14,255,550	69,163,000	0	83,418,550	資 本 金	自己資本金	2,000,000	0	0	2,000,000			
	有形固定資産計	2,408,718,054	69,163,000	0	2,477,881,054		他会計補助金	99,444,839	0	0	99,444,839			
	電話加入権	380,952	0	0	380,952	資本金合計	101,444,839	0	0	101,444,839				
	無形固定資産計	380,952	0	0	380,952	資本剰余金	128,016,501	0	0	128,016,501				
固定資産合計	2,409,099,006	69,163,000	0	2,478,262,006	減債積立金	100,809,944	0	0	100,809,944					
流 動 資 産	現金預金	546,025,162	273,436,784	318,904,573	500,557,373	剰 余 金	利益積立金	997,955,543	0	0	997,955,543			
	未収金	7,057,497	134,549,254	134,845,380	6,761,371		建設改良積立金	94,769,642	0	0	94,769,642			
	貯蔵品	1,755,566	426,138	0	2,181,704		当年度未処分利益剰余金	29,405,263	0	0	29,405,263			
	仮払消費税	0	12,161,407	0	12,161,407		当年度純利益	0	50,361,394	0	50,361,394			
	前払金	0	1,717,000	0	1,717,000		剰余金合計	1,350,956,893	50,361,394	0	1,401,318,287			
	投資その他の資産	0	0	0	0		資本の合計				1,452,401,732	50,361,394	0	1,502,763,126
	流動資産合計	554,838,225	422,290,583	453,749,953	523,378,855		負債・資本の合計				2,963,937,231	266,123,687	228,420,057	3,001,640,861
資産の合計	2,963,937,231	491,453,583	453,749,953	3,001,640,861										

損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日)

(単位:円)

区 分	上半期末支出発生額	区 分	上半期末収入済額
原水及び浄水費	39,707,826	給水収益	120,256,157
配水及び給水費	6,901,791	受託工事収益	86,000
受託工事費	0	分担金	420,000
総係費	14,887,304	その他の営業収益	494,600
減価償却費	0	受取利息及び配当金	41,028
資産減耗費	0	他会計補助金	0
その他営業費用	0	長期前受金戻入	0
支払利息及び企業債取扱諸費	8,246,550	その他営業外収益	0
支払消費税	0	雑収益	0
雑支出	0	過年度損益修正益	0
特別損失	1,192,920		
支 出 計	70,936,391	収 入 計	121,297,785
上半期純利益	50,361,394	上半期純損失	
合 計	121,297,785	合 計	121,297,785